
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI MELISSA 
PROVINCIA DI CROTONE 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 09-04-2024 Pag. 1 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

Numero  53  Del  09-04-2024 
 

OGGETTO: 
SECONDA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 
267/2000) 

 
L’anno   duemilaventiquattro il giorno  nove  del mese di aprile alle ore 13:11, in Torre 
Melissa e nella delegazione comunale, convocata nei modi e nei termini prescritti si è 
riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei signori: 
 

COGNOME e NOME QUALIFICA P / A 
 

Falbo Raffaele Sindaco P 

Macri' Carmine Vicesindaco P 

Sculco Maria Carmela Assessore    A 

Masino Maria Assessore P 

Poerio Carlo Assessore P 
 

ne risultano presenti n.     4 e assenti n.    1 
 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE   Urso Antonia; 
 

Il Sindaco, dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione: 
- Il Responsabile del servizio, Dott. Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, 

del T.U. enti locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità tecnica 
che si riporta a margine  del dispositivo del presente atto; 
 

- Il Responsabile del servizio, Dott. Scarpino Vincenzo ai sensi dell’art. 49 comma 1, 
del T.U. enti locali ha espresso parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità 
contabile che si riporta a margine  del dispositivo del presente atto; 
 

PREMESSO CHE: 

• con la deliberazione di Consiglio Comunale n° 9 in data 08/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;  

• con la deliberazione di Consiglio comunale n° 10  in data 08/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024-2026; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 09-04-2024 Pag. 2 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011, i 

quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 

eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti 

dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa 

relative a nuovi finanziamenti per la ristrutturazione e/o realizzazione di opere pubbliche, aggiornamento 

spese per i rifiuti e FSC Asili Nido 2023 e spese varie di manutenzione; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026 – Esercizio 2024, del quale si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 202.692,50  

CA €. 202.692,50  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 202.692,50 

CA  €. 202.692,50 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 202.692,50 €. 202.692,50 

CA €. 202.692,50 €. 202.692,50 

 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 

VISTI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità contabile e tecnica, per quanto concerne la variazione 

di bilancio, da parte della Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio le 

variazioni sopra indicate; 

VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano; 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 09-04-2024 Pag. 3 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) quale parte 

integrante e sostanziale di cui si riportano le seguenti risultanze finali:  

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 202.692,50  

CA €. 202.692,50  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 202.692,50 

CA  €. 202.692,50 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 0,00  

CA €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 202.692,50 €. 202.692,50 

CA €. 202.692,50 €. 202.692,50 
 

3. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 

dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

4. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 

giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 

267/2000; 

5. DI COMUNICARE in elenco il presente provvedimento ai Capogruppo Consiliari contestualmente alla 

pubblicazione dello stesso; 

 
 
Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ravvisata l’urgenza di provvedere nel merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in 
forma palese ai sensi di legge, 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 09-04-2024 Pag. 4 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

 
 

************************************************************************* 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO Dott. Scarpino Vincenzo 

  - Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267; 
  - Vista la presente proposta di deliberazione; 
  - Riscontratone la Regolarità tecnica,  
    esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità tecnica  
Melissa 09-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 

 

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO Dott. Scarpino Vincenzo 
  - Visto l’art.49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 
18/8/2000 n.267; 
  - Vista la presente proposta di deliberazione; 
  - Riscontratone la Regolarità contabile,  
    esprime parere Favorevole per quanto riguarda la Regolarità contabile 
Melissa 09-04-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to   Dott. Scarpino Vincenzo 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 53 del 09-04-2024 Pag. 5 di 5 - COMUNE DI MELISSA 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  
 

                      Sindaco SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  Falbo Raffaele F.to  Urso Antonia 

   
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  RESP. PUBBLICAZIONI  attesta che copia della presente delibera è stata affissa 

oggi all’Albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Melissa, lì 09-04-2024                      RESP. PUBBLICAZIONI 

                       F.to  Decarlo Eugenia Graziella 

   
 

A T T E S T A Z I O N E 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

• E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 

odierna; 

 

• E’ stata comunicata alla Prefettura  con lettera n.                in data odierna; 

 

• E’ stata comunicata ai Capigruppo consiliari con lettera n.   3896 in data odierna; 

 

Melissa, lì 09-04-2024  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to  Urso Antonia 

   
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Melissa, lì 09-04-2024  SEGRETARIO COMUNALE 

   Urso Antonia 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

   La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 09-04-2024  

 

•  Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

•  Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3° L. 267/2000); 

•  Perché confermata con il voto espresso della maggioranza assoluta dei componenti il 

    Consiglio (art. 127, 2° comma, L. 267/2000). 

 

Melissa, lì 09-04-2024                     SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Urso Antonia 

   

 


		2024-04-09T15:25:41+0200
	ANTONIA URSO




